loco capient[ur] Velud em[er]it per quosdam no  
 me dei blasphemia[m] in genibus sic p[ro] p[ro] q[ui]d  
 bona gesta co[m]muni h[ab]itibus polica p[ro]ma dis  
 cernitur celsi p[ro]m nomen ex collit[ur] In  
 quo v[er]o ad eo gl[ori]ficatus e[st] ut in h[is] d[omi]n[us]  
 peccatu[m] non fecit nec dolus inuent[us] e[st]  
 in ore eius Ann[us] ergo talis esset filius gl[ori]  
 ficatus e[st] et deus gl[ori]ficatus e[st] meo At si  
 deus meo gl[ori]ficatus e[st] reu[er]sat ei p[ro]  
 mag[is] illo q[ui] filius ho[m]inis esset longe  
 em[er]it sup[er]ans est gl[ori]a in filio ho[m]inis  
 cu[m] gl[ori]ficat[ur] cu[m] p[ro] qua[m] in p[re]s[ent]e cu[m] illo gl[ori]  
 ficatus e[st] Et decebat p[ro]p[ter] h[ab]ere maiorem  
 reu[er]tere gl[ori]am deinceps q[ui]m statim  
 h[ab]et erant futura Dico aut[em] filiu[m] ho[m]inis  
 in deo gl[ori]ficari ob hoc subiat Et q[ui]nt[us] o  
 cl[ar]i cu[m] filio ad huc mod[us] **Augustinus**  
 Ann[us] dixisset sup[er]ius Et q[ui]nt[us] d[omi]n[us] d[omi]n[us]  
 cu[m] ne putarent q[ui] sit cu[m] clarificatur[us]  
 e[st] de[us] ut non eis qu[er]eret ult[er]ius ea  
 qu[er]itac[i]o[n]e q[ui]nt[us] e[st] ad i[er]osol[im]as atq[ue] ait filio  
 ad huc mod[us] vobiscum sum tanqu[am]  
 diceret Continuo quidem n[on] clarifica  
 bor non tamen q[ui]nt[us] a p[ro]p[ter] h[ab]ere m[un]do  
 dicit em[er]it scriptu[m] e[st] in actib[us] ap[osto]l[orum] fo  
 cit cu[m] eis p[er] i[er]osol[im]as dicit hoc igit[ur]  
 q[ui] p[ro]l[us] dicit signauit dicens ad huc mo  
 d[us] vobiscum sum **Origenem** p[ro] hoc aut[em]  
 q[ui] dicit filio dicit ad huc imminente  
 aialus corp[or]is putate h[ab]et aut[em] m[un]do quib[us]  
 dicit filio p[ro] resurrectione[m] fuit sic  
 sicut et antequam e[st] filio fuit seru[us]  
**Augustinus** p[ro] e[st] sic intelligi adh[uc]  
 sicut nos in h[ab]et in firmitate carnis  
 b[ea]ta ip[s]e sum donec saluet[ur] moretur  
 atq[ue] resurget quia p[ro] q[ui] resurrexit  
 cu[m] illis quidem conseru[us] in firmitate hu  
 mane ap[er]t aliu[m] em[er]it eu[an]gelistam p[ro]  
 resurrectione[m] ait h[ab]et locutus sum vobis  
 cu[m] adhuc essem vobiscum i[n] carne  
 motali sicut et vos tunc em[er]it in eade[m]  
 quidem carno erat sed cu[m] illis i[n] eade[m]  
 mortalitate iam n[on] erat Est et alia di  
 na p[ro]p[ter] sensibus ignota mortalibus  
 d[omi]n[us] quia idem dicit Ego sum vobiscum usq[ue]

usq; ad consummationem seculi. Aut si et hoc  
modum est quia in oculis dei mille anni  
sunt dies unus non tamen hoc significat  
exluisse credendum est. nunc quoniam seculus ad  
uincit. Quis ego uado uos non potestis ue  
nire. Numquid enim post consummationem  
seculi quo ipse uadit uenire non poterit  
de quibus postea dicitur et per uobis ut  
ubi ego sum et ipse sint. **Urgen**  
Intra seculum aut suscitabis an post multum  
non fuit cum eis non adeo quod non aderit  
illis secundum carnem. Sed eo modum consumma  
to uos scandalizabunt et me in nocte et  
sic non erit cum eis qui cum dignis terminis  
huc fatu. Sed si cum eis non erit nichil  
omnino ipsi questuri erant. Ihesum uelud petrus  
per negationem grauiter plorabat querens  
puto Ihesum. Et ideo sequitur. Queritis me et  
scit dicit uideis quo ego uado uos non  
potestis uenire. Querere Ihesum est uobis  
huc sapientiam iustitiam ueritatem et diuinam  
uirtutem que omnia operibus est uolentibus  
ergo discipulis sequi Ihesum non quippe  
uelud ruidiores arbitramur. carum sed ut  
signat illud quod non tollit tunc suad  
et sequit me non per meum esse discipulus  
aut me deus. Quis ego uado uos non  
potestis uenire. Nam et si uellent  
sequi. et uobis et illud confit. In non dum  
erant ualidi cum hoc. cum non dum esset  
suis datus eo quod non dum Ihesus erat  
glorificatus. **Augustinus**. Vel hoc dicit quod  
ad huc minus uolentia erant sequi mo  
riturum diuinum purissima. Quis enim iam e  
rant scituri ad huc mirum non maturi  
aut iustitiam diuinam ad in mortalitate car  
nis quo iam fuerant scituri. non quilibet  
moriturum sed in fine seculi resurrecturi  
aut iustitiam diuinam ad finem peris. quod iam  
erant scituri cum esset nemo possit in  
illa felicitate nisi perfecta maturitate. In  
deus aut cum hac dicit non addidit  
non. ipse aut non poterit uenire tunc  
quo ille ibat sed poterit postea. Et ideo

subdidit. Et uobis dico nunc. **Urgentes**  
quod dicit. Et uobis dico non ab ipso addidit  
hanc aduery modo. Iudei namque quos prouide  
bat in suis factibus mortuos non in breui  
tempore non ualebant pergere. quo Ihesus ibat  
sed discipuli per breue tempus poterant sequi  
uerbu. **Augustinus**. Ne autem audientes disci  
puli dicit dicit uideis. estiment similes  
et in eos dicit et adicit filio. **Urgen**  
Et est experimentum eminentem ad huc autem  
discipulorum modum fuit aut per eum  
hij quibus prius dicit filio. scis scit et  
prius scit fuerant antequam essent filio.  
**Augustinus**. hoc autem dicit cum qui se  
ipsum est erigens discipulorum amore. In  
enim uideis aliquos distans distantes  
exarde scimus et maxime ad uideis eos  
in locis abeuntibus inque non est possibile uobis  
abire. Simul ead dicit quoniam in ore eius  
quidam translatio est et transpositio melior  
ad loca motu corpora non suspiciencia. **Aug**  
docens autem quod uolentia esse possint  
pergere quo ille antea debet subuigilantia  
datur nouum de uobis. ut diligatis in  
uicem. Nomen iam hoc erat mandatum  
manetque lege dei ubi scriptum est diligite  
proximum tantum tantum te ipsum. Cur ergo nouum  
mandatum appellatur admodum in qua eo  
uto uere induit uos homines nouum in  
nouat quippe audientem uel potius obe  
dientem non omnes sed ista dicit. qua  
dicit ut acarnali dilectione distinguit addidit  
Sicut dilexi uos ut et uos diligatis  
in uicem. Non sicut se diligit qui cor  
ruptus. nec sicut se diligit homines  
quod homines sunt. sed sicut se diligit quoniam  
dei sunt et filij altissimi. **Augustinus**  
omnes. ut sint filii eius uicem scis  
et dilectione in uicem diligentes qua ipse  
dilexit eos perducit eos ad illud finem  
ubi facit bonis desiderium eorum. **Aug**  
**Augustinus**. Vel dicit. Sicut dilexi uos. Non  
enim peruenitibus in uis iustitiam debuit uo  
bis reddidi. sed ipse incepti ista et

vos imitari oportet etiam nihil debentes  
**Augustinus** Nolite autem putare illud magis  
 premissum esse mandatum quo precipitur ut  
 diligamus dominum deum nostrum. sed bene intelligatur  
 utrumque movetur in singulis. Nam et qui di-  
 ligat eum non eum potest contempne sapienter  
 ut diligat proximum. Et qui super se potest  
 diligit proximum quod magis diligit magis deum  
 ipsa est dilectio quod ab omni homine diligitur dis-  
 tinguens addit dominus. Sicut dilexit  
 vos. Quid enim magis deum diligit et nobis  
 non que habemus. sed ut habemus. Sic  
 ergo et nos in vicem diligamus ut quod  
 possimus in vicem ad habendum in nobis deum  
 tanta dilectione attrahamus. **Crisostomus** propter  
 meritis aut miracula que erant facturi  
 ab amore eos designat. Subdit In hoc  
 cognoscitur quod magis quia mei estis disci-  
 puli si dilectionem habueritis ad invicem. **h**  
 In eum maxime homines stant dicitur hunc  
 enim dicit esse discipulos. **Augustinus** in  
 qua dicit. Alia munera mea habent. **o**  
 bis sum etiam non mei. non solum nam. in  
 tam sensum rom. et cum salutem que ho-  
 mibus peccatoribus que quis est cum. etiam longi-  
 nam sacramenta. prophetiam. fidem. di-  
 lectam vero suam pauperibus et tradidit  
 corpus suum ut ardeant. sed quod caritatem  
 non habet ut combala concupiscunt. nihil  
 sunt nihil eis prodest. **Crisostomus** magnus  
 amor et ipso igne vehementior et nulla  
 est prohibita que eius promptus impetio de-  
 timere possit. Ardentissima itaque petrus au-  
 diens Quis ego vado vos non potestis  
 venire cum meo. **Augustinus** unde sequitur. Et  
 et simon petrus dominus quo vadis. **Augustinus**  
**Augustinus** Sic itaque hunc dicit magis discipulo  
 tamquam sequi potest. propterea dominus qui eum  
 amicum vidit sic ei respondet. Nam scilicet  
 Respondit ei ihesus Quis ego vado non  
 potestis me magis sequi. Dilacionem intulit  
 non spem abstulit. sed cum sequenti voce  
 firmavit dicens. Sequere autem post  
 te. **Augustinus** festinas petre. Non dicit te suo  
 spiritu sublevari petra noli extollere pro-

sumendo. non potest magis. noli deici de  
 sperando sequere aut postea. **Crisostomus**  
 Audiens autem hunc petrus non desideravit de-  
 timere. sed benignus spem accipiens perit.  
 Et quia timorem extulit. **Augustinus** ad  
 securitate ipse ipse de reliquo interrogat alios  
 silentibus. Unde sequitur. Dicit ei petrus.  
 Quare non possim te magis sequi. **Augustinus** magis  
 pro te pono. Quis dicit petre dixit quod po-  
 test et tu dicit quod possim. Quis circa se  
 est pro experientia quod nihil est tuus amor  
 nisi pro te supra libertate. Unde sequitur. **Augustinus**  
 Respondit ihesus. Quis dicit te magis sequi.  
**Vedi.** Quis scilicet duobus modis potest pro-  
 mittari. Uno modo affirmando. Et si dicit  
 Quis dicit te magis sequi. sed magis timendo  
 mortem carnis ac mortem mentis. **Augustinus**  
 magis in silendo quod dicit. **Augustinus** Quia ne  
 faceret pro me. quod non dicit ego pro te. pro-  
 te potest. qui sequi non potest. Quod tamen  
 possimus dicit quod potest. Amen amen dico  
 tibi. Non cantabit gallus. donec ter me  
 neges. Qui michi promittis mortem tuam  
 ter negabis. vitam tuam. Quod tamen eius  
 esset cupiditate videbat quid magis non  
 videbat voluntate sua uidebat. **Augustinus**  
 sed inprobat ualidum ne medicus. An  
 aptus petrus scilicet cum favore pro se ex-  
 sare quidam intant. **Augustinus** non negavit  
 et interrogat ab ancilla homines. et nequiter  
 Respondit. Sicut alii evangeliste testantur  
 expressis quod qui homines pro se negat non  
 pro se negat et hunc magis negat. **Augustinus**  
 propter nos ne pro se fecerit nos pro se autem  
 caput est etiam magis pro homines. Quis est igitur  
 magis pro christi qui negat homines pro christi. **Augustinus**  
 quid uultis in morte. Non enim dominus ait. Non  
 cantabit gallus. donec homines aut filium  
 hominis neges. sed donec me neges. Quod  
 tamen magis pro christi. Quis dicit magis pro christi  
 negavit. Et quidem dubitare ne phas est  
 pro christi hunc dicit. **Augustinus** magis pro christi  
 et dubio petrus pro christi negavit. **Augustinus** ac-  
 cusans pro christi cum defendimus petra agnovit

plano peccati sui infirmitas petri et  
quoniam mali christi negando commisit. plo-  
rando m'auit. Neque nos cum ista dicimus p-  
m' apostolorum accusare debent. Sed hinc in-  
tuendo admoneri nos oportet ne homo qu-  
quam de humanis viribus fidat. **Nota.**  
Respirandi iniquitas vniuersa si in lapid-  
colu'nt exemplum capiat neque desperet si  
infructanter venia se posse p'mereri credat.  
**Crisp.** Unde manifestum est quoniam et castum  
petri dominus concessit. Nam potest quidem  
a principio reuocare. Sed quia p'manebat  
invehementia. ipse quidem non impulsit  
ad negationem sed dimisit desertum ut distat  
sp'am inbecillitatem et ut per haec talia  
non patiat' cum orbis terrarum dispensationem  
suscepit sed remittens coram quo passus  
est cognoscat se ipsum. **Augustinus.** In aua-  
ritate petri quod offerrebat m'coram  
sed aliter quod putabat. Nam ante  
mortem et resurrectionem domini et mortuus est  
negando et reuocavit plorando. **Augustinus**  
**de consensu euangelii.** h' autem de peccata nega-  
tionis sua petro non solum iohannes sed et  
ceteri tres commemorant. Non sane omnes ex  
vna eademque occasione finem ad eam memo-  
randam veniunt. Nam mattheus et  
marcus ea subiecit. postquam dominus egressus  
est ex illa domo ubi manducauit pascha  
lucas vero et iohannes antequam inde esset egressus.  
Sed facile possimus intelligere aut  
illos duos cum recapitulando posuisse a  
quibus participando nisi magis moueretur  
quod tam diu sit non tamen verba. sed eadem finem  
domini p'mittit. quibus p'mota petri illud  
p'sumptam p'fecerit ad dominum vel per dominum mo-  
tendi ut magis cogant intelligi ter-  
ram oppressisse p'sumptam suam diuersis  
locis finem christi. et tunc illi ad dominum re-  
pansum quod cum esset an galli canentem ter-  
negaturus. **Sequitur Capitulum xiiii**  
et ait discipulis suis  
et **Augustinus.** Ne  
discipuli morte christi  
tamquam homines timeant

et id turbarent. consolatur eos. etiam deum  
se esse ostendens. unde dicit. Et ait discipulis  
suis. Non turbetur cor vestrum credens in deum  
et in me credite. quod dicit. Confessio est in deum  
creditis ut in me credere debeatis quod non  
esset confessio si christus non esset deus. ajor-  
tem metuitis. hinc forme serui non tur-  
betur cor vestrum. Sustinet illam forma dei  
**Crisp.** Ea etiam quod in me est fides et in  
patrem qui genuit potentior est huius quod sup-  
ueient. et nichil contra eum potest p'ualere. dis-  
fialium h' eadem in diuinitatis virtute ostendit  
quia ea que in corde habent dicit et induit  
dicens. Non turbetur cor vestrum. **Augustinus.**  
Quia igitur eadem sibi metuebant discipuli  
cum petro dicit esset fidenter ac p'impaci.  
Non canebat gallus donec me ter ne-  
ges. Subiungit. Indamo fratres mei man-  
siones multe. Per quod amittuntur velle  
ant' certi ac fidentes eadem per mala  
temptationem se apud deum cum christo esse  
mansuros. Quia et si alius est alio fac-  
tor. sapientior. iustior. sanior. nullus alie-  
nabit' ab illa domo ubi manserunt per suo  
quasi acceptum est merito. Denarius quidem  
ille equalis est omnibus per p'familias eius quod  
opati se moneta iubet. Dari alius vultus  
denarius. viti signat' eterna. ubi amplius  
nemo alio nemo vivit. quoniam viuendi non  
est diuersitas in certitate mansura. sed  
multe mansiones amittunt' in vna etna vi-  
ta signat' dignitates. **Gregorius super ezechielem.** ut  
habet esse quemque quemque mansiones in-  
te cum vno denario. quia et si aliter minus  
atque alius amplius exultat' omnes tamen  
vni gaudium conditoris sui visioe letificat.  
**Augustinus.** Atque ita deus est omnia in omnibus  
ut quoniam deus caritas est per caritatem fiat ut  
quod hinc singuli quod sit omnibus. Et cum  
quisque eadem esse h' cum amat et alio quod ipse  
non h'et. Non erit ita aliqua in uideri  
in paribus claritas quoniam regnabit' a omnibus  
vinitas caritas. **Gregorius vltimo mori.** Et  
uis etiam discipulatus dampna non sen-  
tunt. quia cum sibi vniuersum quoniam p'

et id turbarent. consolatur eos. etiam deum  
se esse ostendens. unde dicit. Et ait discipulis  
suis. Non turbetur cor vestrum credens in deum  
et in me credite. quod dicit. Confessio est in deum  
creditis ut in me credere debeatis quod non  
esset confessio si christus non esset deus. ajor-  
tem metuitis. hinc forme serui non tur-  
betur cor vestrum. Sustinet illam forma dei  
**Crisp.** Ea etiam quod in me est fides et in  
patrem qui genuit potentior est huius quod sup-  
ueient. et nichil contra eum potest p'ualere. dis-  
fialium h' eadem in diuinitatis virtute ostendit  
quia ea que in corde habent dicit et induit  
dicens. Non turbetur cor vestrum. **Augustinus.**  
Quia igitur eadem sibi metuebant discipuli  
cum petro dicit esset fidenter ac p'impaci.  
Non canebat gallus donec me ter ne-  
ges. Subiungit. Indamo fratres mei man-  
siones multe. Per quod amittuntur velle  
ant' certi ac fidentes eadem per mala  
temptationem se apud deum cum christo esse  
mansuros. Quia et si alius est alio fac-  
tor. sapientior. iustior. sanior. nullus alie-  
nabit' ab illa domo ubi manserunt per suo  
quasi acceptum est merito. Denarius quidem  
ille equalis est omnibus per p'familias eius quod  
opati se moneta iubet. Dari alius vultus  
denarius. viti signat' eterna. ubi amplius  
nemo alio nemo vivit. quoniam viuendi non  
est diuersitas in certitate mansura. sed  
multe mansiones amittunt' in vna etna vi-  
ta signat' dignitates. **Gregorius super ezechielem.** ut  
habet esse quemque quemque mansiones in-  
te cum vno denario. quia et si aliter minus  
atque alius amplius exultat' omnes tamen  
vni gaudium conditoris sui visioe letificat.  
**Augustinus.** Atque ita deus est omnia in omnibus  
ut quoniam deus caritas est per caritatem fiat ut  
quod hinc singuli quod sit omnibus. Et cum  
quisque eadem esse h' cum amat et alio quod ipse  
non h'et. Non erit ita aliqua in uideri  
in paribus claritas quoniam regnabit' a omnibus  
vinitas caritas. **Gregorius vltimo mori.** Et  
uis etiam discipulatus dampna non sen-  
tunt. quia cum sibi vniuersum quoniam p'